Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Andreae Alciati Emblemata

Alciati, Andrea

Patavii, 1661

Firmissima conuelli non posse. Embelma XLII.

[urn:nbn:de:bsz:31-127360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-127360)

num rege, quod in 7. retulit Dionysius Halicarn. *δὴν μὲτὰ τοῦ ἀσπασίου τὸν ἄνδρα τὸν ἰσχυρὸν ἔχοντα τὸν ἄνδρα τὸν ἰσχυρὸν ἔχοντα*. *vir & impiger & consultus*. De Mithridate sic Patereulus: Consilij dux, miles manu. Idem Pacatus panegyrico Theodosij, dux consilio, miles exemplo. Sed placet admodum quod fuit memoriae prolium de Laelio & Scipione, quorum amicitia non minus quam consilium de rebus magnis celebrabatur. Itaque qui gloriae Scipionis inuidebant, dicebant cum esse egregiorum facinorum histrionem; nempe Laelium illius collegam gestorum: Scipionem praecleara quaedam gerere, sed Laelii consilij. Tradit Iul. Capitolin. Antoninum Pium nec in bellicis, nec in civilibus negotijs aliquid statuisse, prius quam sumpto cum viris grauib. consilio; dicebat enim equius esse ut tot & talium virorum consilium sequeretur ipse, quam ut tot praecleari homines ab vnus consilio penderent. Vicem duorum sustinere difficile esse dixit Iurise. in l. si plures. §. nam difficile. ff. de pact. Difficile est, ait, ut vnus duorum vicem su-

stineat. In hanc sententiam pulchre Aristoteles 2. Polit. Tamen Ausonius in Tumulis hoc elogio donat Antiochum: *Consilij belloq; bonus, quae copula rara est*: Quo nomine celebratur Traianus apud Plinium Panegyrico, ciuitas Atheniensis à Pericle, idemq; Pericles à Thucydide, De consilio, deq; viribus ad res maximas vnà gerendas coniunctis, adduxi nonnulla, sed addo isthaec ex declamatione Quintiliani 3 17. Inter praecipuas vires est, Imperatorem non pugnare aliquando. Sic extrahitur hostis: sic imperus subito partis aduersae mora frangit: sic interclusos commearibus, in deditonem venire, fame cogimus. Itaque hercule legimus militem roburatum, legimus iuuenem: Imperatorem facimus senem. In illis enim vis corporum, & manus sola spectatur: in his, consilium, & ratio, quae bona procedentis aetatis, in locum virium subeunt. Ipsum praeterea nomen Imperatoris satis significat, non exigere, manum ipsius. Imperator enim debet praecipere, Sed de his satis.

Imperato-
ris & mi-
litis mu-
nera.

Firmissima conuelli non posse.
EMBLEMA XLII.

OCEANVS quamvis fluctus pater excitet omnes,
 Danubiumq; omnem, barbata Turca, bibas:
 Non tamen irrumpes perfracto limite, Caesar
 Dum Carolus populis bellica signa dabit.
 Sic sacra quercus firmis radicibus adstant,
 Sicca licet venti concutiant folia.

COMMENTARI I.

I.
 II.
 Fons Em-
 blematis.

AST ET proceras quercus validis suis
 nixa radicibus, cuius laciniosa folia
 hinc inde impetus ventorum decutiat, ar-
 boris tunc immoto, ut probè hic expri-
 mitur.

FER E totum hoc mutuatus est Alcia-
 tus ex Epigrammate quodam Crinagoræ
 lib. 1. Antholog. εἰς ῥώμην. quod Carolo
 V. Imperatori accommodat:

Οὐδ' ἦν ὠκεανὸς πάσαν πλημμυῖραν ἵ-
 γειρεν,
 οὐδ' ἦν γερμανίη ῥῆνον ὄντα πῆν.
 Ἐὖ μιν εἰδ' ὅσον βλάψει σθένος, ἄχρη κε
 μίμνη

Ἐξ ἰδ' σημαίνειν καίσαρι θαρσαλίη.
 Οὐτὰρ ἱεραὶ ζῆνός δρυὸς ἐμπεδα ἑί-
 λαις

ἰσάσιν. φῦλλον δ' αὔρα χέουσ' ἀνεμοί.
 Oceanus moueat licet oēs undique fluctus,
 Et potes Rhenum Teutona terra suum;
 Non cadet imperiū Roma, quo tempore Caesar
 Praerit, † atq; salus publica facta roget.
 Sacra Iouis quercus nam † sic radicibus
 haeret,

† ac solus
 † sē
 † rapit

Ei tamen aridulas huic † caput aura
 comas.
 Non si Oceanus omnem inundationem
 excitarit.

Nō si Germania totum Rhenu biberit;
 Romæ vel tantillum labefactabit robur,
 donec manebit

Caesaris dextra ad imperādum strenua.
 Sic & sacra Iouis quercus firmiter radici-
 bus

stant, ex folijs autem ea, quæ sunt ari-
 da, decutiunt venti.

Oceanus quanquam ipse omnes commose-
 rit undas,

Et Rhenum eliberit Teutona terra suū;
 Roma tamen stabit immoto robore, dextra
 Caesaris Imperio strenua donec erit.

Nep̄e Iouis sacra quercus radicibus haeret,
 Sicca licet ventis pulsa cadant folia.

Id conuertitur ingeniosè ad celebres illas
 victorias, quas Germani Principes de Tur-
 carum exercitu retulerunt. Cum enim So-
 lymanus trecentis millibus armatorum,
 Vngaria maiori ex parte occupata, Au-
 striam, ipsamq; Germaniam toto conatu
 innuadere statuisset, de Vienna, clarissima
 Austriæ vrbe, obsidenda cogitauit, quod im-
 penso apparatu circiter Idus Septemb. an-
 no 1529. aggredi conatus est: cuius minas
 & impetum, quanquam maximum, cum
 Germani non ita putarent esse metuendū,
 vrbe vndiq; obsessa, tanta fortitudine resti-
 terunt, vt Turca multoties reiecti, vix ad
 oppugnationem vel fustibus adigi possēt.
 Sic Turca per mensem integrum cōtinuis
 oppugnationibus Viennam frustra tenta-
 uit, postridie Id. Octob. re infecta inglorius
 discessit, & fugienti similis in Thraciam
 redijt, multis milibus ex suis amissis. De
 hac obsidione lege omnino discursum Pa-
 rurtæ, lib. 2. Discursuum politicorum, quos
 Italica lingua elegantissimè conscripsit.

Germani-
 rum Prin-
 cipum vi-
 ctoria de
 Turcis.

Oceanus
 pater
 allegori-
 cūq;

Diu-
 lus.